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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce obsahuje návrh konstrukce tepelně izolovaného sklápěče

na podvozek IVECO X-Way. V úvodní části je představeno vozidlo IVECO X-Way, je

rozebrána problematika izolovaných sklápěčů a převozu asfaltových směsí. Dále práce

obsahuje vlastní návrh sklápěče včetně ověření izolačních vlastnosti dle

DIN 700001:2018-4. Poslední částí práce je ověření pevnosti konstrukce korby a zadního

čela pomocí metody konečných prvků.

ABSTRACT:

This master thesis includes design of thermally insulated tipper on IVECO X-Way

chassis. First part contains details about IVECO X-Way chassis, describes existing solutions

of thermally insulated tippers and explains specifics of asphalt transport. Further, the thesis

focuses on own solution of the insulated tipper design and verification of insulation based

on DIN 700001:2018-4 standard. Last part contains structural analysis of tipper body using

the finite element method.
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1. Úvod

Hustota automobilové dopravy se neustále zvyšuje a s ní rostou i nároky na silniční

síť. Při výstavbě nových silnic s asfaltovým povrchem, ale i opravě těch stávajících, hraje

klíčovou roli teplota použité asfaltové směsi, která nesmí klesnou pod předepsanou mez.

Výsledná kvalita povrchu se nejen odráží v životnosti vozovky a prodloužení intervalu

oprav, ale také v bezpečnosti dopravy.

Asfaltové směsi jsou vyráběny v obalovnách a na místo pokládky jsou zpravidla

převáženy nákladními vozidly na vzdálenosti desítek kilometrů. Během přepravy je nutné

směs chránit před povětrnostními vlivy. Z tohoto důvodů se při převozu stále více využívá

tepelně izolovaných nástaveb, speciálně uzpůsobených právě pro převoz asfaltu. Kromě

požadavku dobrých izolačních vlastností je u těchto vozidel snaha o maximalizaci

užitečného zatížení.

Zvýšený důraz na problematiku převozu asfaltu klade především Německo, kde

Spolkové ministerstvo dopravy ze zákona předepisuje od roku 2019 převoz asfaltu pouze

s použitím izolovaných vozidel a tento trend lze očekávat i v dalších zemích. S tím je spojená

zvýšená poptávka po těchto specializovaných vozidlech a jejich výrobou se zabývá stále více

firem. Tato diplomová práce se zabývá návrhem klíčových částí izolované sklápěcí nástavby

na podvozek vozidla IVECO X-Way.
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2. Zadání

Zadavatelem této práce je IVECO Trucks Česká republika. Společnost IVECO sídlí

v italském Turíně a zabývá se výrobou užitkových vozidel, autobusů, speciálních vozidel a

motorů. Její divize IVECO Trucks v České republice zajišťuje především prodej a poprodejní

služby.

Jelikož společnost IVECO je hlavně výrobce podvozků, probíhá vývoj nástaveb

v externích specializovaných firmách. Každý výrobce nástaveb se zavazuje k implementaci

modifikací na vozidlo dle doporučení IVECO, jejich dokumentaci a vyhovění všem

legislativním požadavkům v zemi registrace i provozu vozidla.

Zadáním této práce je vytvoření návrhu sklápěcí nástavby typu S1 na podvozek IVECO

X-Way AD 340X40Z/P 8x4/4 (2+2) OFF, určené primárně k převozu asfaltových směsí.

Vozidlo bude provozováno převážně na silničních komunikacích a z části rovněž

po nezpevněných površích v místě stavby. Specifikem zadání je požadavek na izolaci

nástavby za účelem snížení tepelných ztrát při převozu asfaltových směsí. Konstrukce

nástavby by měla mít dostatečnou izolační schopnost pro splnění podmínek certifikace

dle normy DIN 70001:2018-4.

Dalším přáním zadavatele je zachování dostatečné univerzálnosti nástavby. Cílem

práce tedy není návrh speciálu určeného čistě pro převoz asfaltových směsí, ale sklápěč by

měl být vhodný i pro další běžné stavební materiály, které se používají při výstavbě

silničních komunikací.

Poslední částí práce by měla být pevnostní kontrola vybrané části nástavby.

Po domluvě se zadavatelem byla k analýze zvolena nosná část konstrukce korby a zadního

čela.
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3. Teoretický rozbor

V následující části textu je blíže představeno vozidlo IVECO Stralis X-Way, jsou

uvedeny vlastnosti dané konfigurace podvozku a je shrnuto, jaká zákonná omezení platí

pro tento typ nákladních vozidel v ČR. Dále se tato část práce zabývá problematikou

nástaveb na nákladní automobily, specifiky nástaveb pro převoz asfaltu a základními

pravidly, která je nutné dodržovat při převozu asfaltových směsí.

3.1. Vozidlo IVECO Stralis X-Way

Vozidlo Stralis X-Way (Obr.1) je novou řadou nákladních vozidel společnosti IVECO.

Jedná se o mezistupeň mezi silničním modelem pro dálkovou dopravu Stralis a terénním

modelem Trakker. Jak udává výrobce, tato nová třída si dává za cíl kombinovat výhody

silničních a terénních modelů v jediném vozidle. Modulární systém konstrukce umožňuje

přizpůsobení specifickým požadavkům zákazníka. Vozidlo vyniká zejména nízkou

pohotovostní hmotností, díky které lze maximalizovat užitečné zatížení. [1]

Obr. 1: Iveco Stralis X-Way [2]

3.1.1. Možnosti konfigurace podvozku

Pro vozidlo Stralis X-Way výrobce nabízí několik konfigurací podvozku s kabinou

(Obr.2). Zákazník může zvolit variantu, která se nejlépe hodí pro konkrétní účel. Hlavním

rozlišovacím znakem jednotlivých uspořádání je počet hnaných náprav a počet řízených

náprav. U vozidel, které disponují zadní řízenou nápravou, je výhodou menší poloměr

otáčení. [1]
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Obr. 2: Varianty konfigurace podvozku [1]

Podvozek je možné vybavit systémem HI-TRACTION, který v případě potřeby zajišťuje

hydrostatický pohon předních kol. Zvyšuje se tak trakce vozidla v náročném terénu. [1]

Jednou ze základních možností konfigurace jsou také tři varianty uspořádání vozidla

dle objemu terénního využití, se kterým se u vozidla počítá. Lze volit z variant ON, ON+ a

OFF (Obr.3), které se liší zejména světlou výškou. Varianta ON, homologovaná pro silniční

provoz, poskytuje veškeré výhody silničního vozidla, jako je snadný přístup do kabiny,

maximální viditelnost z kabiny a komfort silničního podvozku. Varianta OFF, určená

pro provoz v náročném terénu, disponuje větší světlou výškou, předním nájezdovým úhlem

přes 25° a ochrannými prvky karoserie. Varianta ON+ je mezistupněm mezi těmito dvěma

konfiguracemi. [1]

Obr. 3: Konfigurace ON, ON+, OFF [1]

Další možností konfigurace je volba odpružení. Nabízeno je buď mechanické

odpružení pomocí listových pružin, nebo pneumatické odpružení. Zavěšení

s pneumatickým odpružením zvyšuje jízdní komfort a minimalizuje jízdní odpor prázdného

vozidla. Dle zatížení pneumatického systému je možné snadno měřit hmotnost nákladu.

Díky tomu lze včas rozpoznat případné přeložení vozidla přes povolený limit bez nutnosti

vážení na nájezdových vahách. Výhodou je také možnost snížit světlou výšku vozidla

při nakládání. [1]
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Vozidlo je možné osadit třemi různými kabinami:

• Kabina AD (Active Day) je krátká denní kabina s nízkou střechou bez místa

pro spaní

• Kabina AT (Active Time) je spací kabina s nízkou nebo vysokou střechou

• Kabina AS (Active Space) je nejprostornější varianta navržená pro dálkovou

dopravu

Zákazník může rovněž volit ze tří různých motorů (Tab.1). Jedná se o vznětové

přeplňované řadové šestiválce. Na výběr je z devíti výkonnostních variant od 228kW

do 420kW s maximálním točivým momentem až 2500Nm. Motory jsou doplněny celou

řadou chytrých komponent, jako je například systém pro úpravu výfukových plynů HI-SCR

(DOC+DPF+SCR+CUC), který snižuje emise a zvyšuje efektivitu využití paliva bez potřeby

použití systému EGR. K úspornému provozu dále napomáhá systém HI-CRUISE, který

poskytuje asistenční systémy jako prediktivní tempomat, prediktivní řazení nebo systém

Eco-roll. I díky těmto opatřením všechny motorizace splňují emisní normu Euro VId. [1]

Tab. 1: Motorizace vozidla IVECO Stralis X-Way [1]

Pro vozidlo jsou k dispozici tři typy převodovek:

• Manuální převodovka ZF Ecosplit – 16 rychlostních stupňů


[…]


sol = solve([eqn1, eqn2, eqn3], [R1x, R2x, R2y]);

R1xSol = sol.R1x;

R2xSol = sol.R2x;

R2ySol = sol.R2y;

double(R1xSol)

double(R2xSol)

double(R2ySol)

fprintf('R1x = %f \n',R1xSol)

fprintf('R2x = %f \n',R2xSol)

fprintf('R2y = %f \n',R2ySol)
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PŘÍLOHA 2
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PŘÍLOHA 3

Izolovaná sklápěcí nástavba na podvozku

IVECO STRALIS X-WAY AD340X40Z/P OFF

Technický list vozidla
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PODVOZEK IVECO STRALIS X-WAY AD340X40Z/P OFF

Víceúčelový čtyřnápravový podvozek pro těžkou silniční a stavební dopravu se zvýšenou přední

světlou výškou a nájezdovým úhlem. Vysokopevnostní žebřinový rám, tuhé nápravy. Přední

dvojnáprava řízená, odpružená listovými pery. Zadní hnaná náprava se vzduchovým odpružením.

Vznětový šestiválec Cursor 9 o objemu 8,7 litru s maximálním výkonem 294kw při 1655-

2200ot/min a kroutícím momentem 1700 při 1200-1700ot/min. Automatizovaná

dvanáctistupňová převodovka ZF HI-TroniX 12 DD. Krátká denní kabina AD (Active Day). Příprava

pro nástavbáře.

Rozměry pro pneumatiky 315/80R22.5

Maximální délka (A): 8 163 mm
Maximální šířka (D): 2 550 mm
Maximální výška (K): 3 130 mm
Šířka kabiny: 2 280 mm
Výška na konci rámu (H): 1 107 mm
Rozvor náprav (B): 4 500 mm
Rozvor přední dvojnápravy: 1 875 mm
Rozvor zadní dvojnápravy (F): 1 380 mm
Přední světlá výška: 316 mm
Zadní světlá výška 250 mm
Rozchod přední dvojnápravy (N): 2 040 mm
Rozchod zadní dvojnápravy (M): 1 827 mm
Přední převis (C): 1 440 mm
Zadní převis (E): 775 mm
Průměr otáčení stopový 17 800mm
Průměr otáčení obrysový 19 400mm
Přední nájezdový úhel: 27°…….
Přechodový úhel 31°……

Hmotnosti:
Pohotovostní hmotnost: 9 110 kg
Maximální technická hmotnost vozidla: 36 000 kg
Maximální legislativní hmotnost vozidla: 32 000 kg
Nosnost přední dvojnápravy: 16 000 kg
Nosnost zadní dvojnápravy: 21 000 kg
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IZOLOVANÁ SKLÁPĚCÍ NÁSTAVBA

ÚČEL NÁSTAVBY
Zadní izolovaný sklápěč primárně určený pro převoz asfaltových směsí.

KONSTRUKCE
Půlkruhová ocelová korba z otěruvzdorného materiálu Hardox 450. Tloušťka stěn 6mm, v zadní

části zesílená podlaha o tloušťce 8mm. Možnost přepravy kamenitého materiálu do frakce 63.

Výztuha bočnic a podlahy. Zadní výkyvné čelo zavěšené na čepech, uzavřené dvěma háky

s automatickým odjištěním. Pomocný rám přizpůsoben pro vozidlo IVECO X-Way. Hlavní podélné

nosníky pomocného rámu

IZOLACE KORBY
Korba izolována polyuretanovou izolací o tloušťce 50mm. Izolovány jsou všechny stěny, včetně

zadního čela a podlahy. Tepelný odpor konstrukce dle DIN 70001: 𝑅 = 1,9
𝑚2𝐾

𝑊
. Izolace je dělena

na vyměnitelné segmenty a je chráněna hliníkovým krytím.

HYDRAULIKA
Hydraulický sklápěcí systém od výrobce Hyva se zubovým čerpadlem a hydraulickým válcem

umístěným na předním čele. Maximální úhel sklápění 48°, součástí systému je omezovač zdvihu.

Pohon hydraulického systému pomocí PTO umístěného na převodovce.

VÝBAVA
Systém zaplachtování Cramaro s elektricky shrnovanou plachtou, systém monitorování teploty

směsi se čtyřmi měřícími body, ochranný štít na předním čele, sklopná zábrana proti podjetí

uzpůsobená pro spolupráci s finišerem, blatníky zadní dvojnápravy, držák se zakládacími klíny
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Parametry vozidla s nástavbou
Celková délka vozidla (A): 8 523 mm
Celková šířka vozidla (B): 2 550 mm
Celková výška vozidla (K): 3 165 mm
Objem korby: 16,1 m3
Výška ložného prostoru (H1): 1 350 mm
Délka ložného prostoru: (L1) 5 490 mm
Šířka ložného prostoru: (W1) 2 310 mm
Vnější délka korby (L) 6 427 mm
Vnější šířka korby (W) 2 500 mm
Vnější výška korby (H): 1 455 mm
Zadní přesah nástavby (M): 465 mm
Prostor pro násypku finišeru při zvednuté zadní zábraně (F): 780 mm
Délka pomocného rámu: 6 234 mm
Vzdálenost mezi uchycením dvojnápravy a hřídelem sklápění: 1 386 mm
Výška při maximálním úhlu sklápění: 7 151 mm
Maximální úhel sklápění: 48°
Úhel náklonu předního čela: 20°….…
Úhel náklonu zadního čela: 20°

Hmotnost nástavby (včetně popsaného vybavení): 3 200 kg
Celková hmotnost vozidla s nástavbou: 12 310 kg
Hmotnost na přední dvojnápravě: 7 434 kg
Hmotnost na zadní dvojnápravě: 4 876 kg
Maximální legální užitečná hmotnost: 20 490 kg
Maximální technická užitečná hmotnost: 23 690 kg
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