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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tepelně izolovaný sklápěč S1 na podvozku IVECO
Jméno autora: Bc. Lukáš Hlaváček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Josef Morkus, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla zadána firmou IVECO a zabývá se speciální problematikou nástavby vozidla pro převoz asfaltových směsí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, prostudoval legislativu týkající se dané problematiky, navrhl řešení a výsledky průběžně
konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je logicky členěna do jednotlivých částí. Teoretická část se věnuje vozidlu, nástavbám pro převoz asfaltu a příslušné
legislativě. Následuje koncepční návrh určující základní rozměry a hmotnosti. Další části se věnují konstrukci korby a
pomocného rámu, hydraulické soustavě, izolaci korby včetně jejího uzavření plachtou a pevnostnímu výpočtu. K práci je
přiložen technický list vozidla a technický výkres.
Základem pro výpočty je 3D model, z něhož je také převážná část obrázků v textu.
Celkově řešení daného úkolu považuji za velmi kvalitní a mám k němu jen dílčí poznámky:
Obrázek číslo 11 (zřejmě převzatý) týkající se polohy těžiště podvozku nekoresponduje s textem. Poloha těžiště naloženého
vozidla je počítána z maximální technické hmotnosti, není zřejmé, zda je tato poloha optimální pro i pro dovolené zatížení na
silnici, kde se vozidlo převážně pohybuje. Celkové rozměry korby a její polohu na podvozku lze nalézt jen na přiloženém
výkrese, ne v textu. Objem korby je uveden, ale není uvedeno jak byl spočítán. Podobně výška nákladu se nalezne až v
kapitole o zatížení zadního čela.
Pevnostní výpočet je proveden pro celou korbu (což je nad rámec zadání), jsou specifikována kritická místa a napětí v nich
nepřekračují dovolené hodnoty. Přesto by tyto detaily zasloužily podrobnější analýzu, zřejmě s použitím objemových
konečných prvků.
Na obrázku 38 je znázorněn prvek zajišťující fixaci korby ve zdviženém stavu, není však popsána jeho funkce.
Na výkrese není vyřešeno umístění náhradního kola.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána přehledně, text je dobře srozumitelný a prakticky bez chyb a překlepů. Je doplněn 77 názornými obrázky
a řadou tabulek. Na závěr je přiložen podrobný technický list vozidla podle zvyklostí zadavatele.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je uvedeno 39 zdrojů, na které jsou v textu důsledně uváděny odkazy. Zvláště oceňuji podrobné
prostudování a použití normy DIN pro tepelnou izolaci nástavby.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově se jedná o velmi solidně provadenou práci.
I přes některé dílčí výhrady hodnotím tuto závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.7.2020 Podpis: Josef Morkus